
4

本庄市の財政状況を家計にたとえてみました！
　平成18年度決算の状況を、家計にたとえてみるとどのようになるか、普段の生活のなかで使
われている言葉に置き換えてみました。行政と家計では状況が違いますが仮に「本庄さん」とし
て表記しました。少し無理もありますが参考にしてください。また、５年前の平成13年度との
比較をしてみました。
○家計にたとえるため、本庄市の平成18年度普通会計（注１）決算額を人口で割った数字で表しています。
　（平成19年４月１日現在住民基本台帳人口　79,782人）※千円未満については、調整してあります。
（注１） 普通会計とは、本庄市の場合、水道事業会計・公共下水道事業特別会計・農業集落排水事業特別会計の一部・児玉南土地区画整理事業

特別会計のうち宅地造成会計分･国民健康保険特別会計・老人保健特別会計・介護保険特別会計以外の会計を合算純計したものです。

本庄さんの平成18年度末の預金残高とローン残高
預 金 残 高 46,838円
ローン残高 415,406円

※預金残高は、平成18年度末基金残高を平成19年４月１日現在住民基本台帳人口で割ったものです。
※ローン残高は、平成18年度末市債元金残高（水道事業会計を除く）を平成19年４月１日現在住民基本台帳人口で割ったものです。
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本
庄
さ
ん
の
収
入

項　　目 平成18年度 割　合 平成13年度 増　減 本庄市の歳入項目
給　　料 126,945円 43.5% 127,423円 △ 478円 市税

自主財源
雑収入（内職･パート
や不動産収入など） 17,649円 6.0% 19,513円 △ 1,864円 使用料及び手数料、分担金及び負担金、財産収入、寄附金、諸収入
貯金の取り崩し 116円 0.0% 727円 △ 611円 繰入金
前月からの繰越金 14,975円 5.1% 28,236円 △ 13,261円 繰越金

両親からの援助 86,773円 29.7% 101,292円 △ 14,519円
地方譲与税、地方特例交付金、地
方交付税、交通安全対策特別交付
金、国庫支出金

依存財源
親戚からの援助 27,855円 9.6% 37,612円 △ 9,757円

利子割交付金、配当割交付金、株
式等譲渡所得割交付金、地方消費
税交付金、ゴルフ場利用税交付金、
自動車取得税交付金、県支出金

新たな借入金 17,657円 6.1% 29,465円 △ 11,808円 地方債
合　　計 291,970円 100.0% 344,268円 △ 52,298円

本
庄
さ
ん
の
支
出

項　　目 平成18年度 割合 平成13年度 増減 本庄市の歳出項目

生　活　費
（決まっているもの）

食　費 58,175円 19.9% 60,806円 △ 2,631円 人件費
医療費等 51,148円 17.5% 33,782円 17,366円 扶助費
ローンの返済金 31,267円 10.7% 30,234円 1,033円 公債費
消防・ゴミ処理等の会費 36,920円 12.6% 32,255円 4,665円 補助費等（一部事務組合分）

その他の生活費

光熱水費・消耗品等 25,883円 8.9% 28,855円 △ 2,972円 物件費
家等の修繕費 1,114円 0.4% 1,179円 △ 65円 維持補修費
自治会費・クラブ等会費 12,949円 4.4% 13,544円 △ 595円 補助費等（その他分）
貯　金 205円 0.1% 12,715円 △ 12,510円 積立金
友人へ貸したお金 2,103円 0.7% 3,398円 △ 1,295円 投資･出資金･貸付金
子どもへの仕送り 30,976円 10.6% 26,401円 4,575円 繰出金

家等の増改築費 家等の増改築費 21,048円 7.2% 77,738円 △ 56,690円 普通建設事業･災害復旧事業
その他 来月への繰越金 20,182円 7.0% 23,361円 △ 3,179円 繰越金

合　　　　　計 291,970円 100.0% 344,268円 △ 52,298円
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税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
が

減
額
と
な
り
、
控
除
で
き
る
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
額
が
引
き
き
れ
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。
平
成
11
年
か

ら
平
成
18
年
末
ま
で
に
入
居
し
、

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受

け
て
い
る
人
で
、
所
得
税
か
ら
控

除
し
き
れ
な
か
っ
た
額
が
あ
る
場

合
は
、
申
告
に
よ
り
翌
年
度
の
住

民
税
（
所
得
割
）
か
ら
控
除
で
き

ま
す
。

　

近
年
多
発
し
て
い
る
地
震
災
害

を
受
け
、
既
存
の
損
害
保
険
料
控

除
を
一
部
変
更
し
、
地
震
保
険
料

控
除
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。
従
来

の
損
害
保
険
料
控
除
に
つ
い
て
は

経
過
措
置
と
し
て
、
次
の
①
②
③

す
べ
て
の
要
件
を
満
た
す
長
期
損

害
保
険
の
契
約
内
容
で
あ
れ
ば
、

控
除
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

①
平
成
18
年
12
月
31
日
ま
で
に
保

険
契
約
を
締
結
し
た
も
の
で
、

保
険
始
期
日
が
平
成
19
年
１
月

１
日
以
後
で
な
い
も
の

②
保
険
期
間
ま
た
は
共
済
期
間
が

10
年
以
上
で
、
満
期
返
戻
金
が

あ
る
も
の

③
平
成
19
年
１
月
１
日
以
後
に
損

害
保
険
契
約
等
の
変
更
を
し
て

い
な
い
も
の

※
短
期
損
害
保
険
に
つ
い
て
は
、

控
除
の
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。

　

昭
和
15
年
１
月
２
日
以
前
に
生

ま
れ
た
人
で
、
前
年
の
合
計
所
得

金
額
が
１
２
５
万
円
以
下
の
人
は
、

平
成
18
年
度
か
ら
非
課
税
措
置
が

廃
止
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
れ
に
伴
い
、
急
激
な
税
負
担

を
緩
和
す
る
た
め
経
過
措
置
が
と

ら
れ
て
い
ま
し
た
が
、
こ
の
軽
減

措
置
が
廃
止
さ
れ
ま
す
。

　

税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
と

住
民
税
を
合
わ
せ
た
税
負
担
は
基

本
的
に
変
わ
ら
な
い
よ
う
に
制
度

設
定
さ
れ
て
い
ま
す
が
、
退
職
等

の
理
由
に
よ
り
平
成
19
年
中
の
所

得
が
大
き
く
減
少
し
、
所
得
税
が

課
さ
れ
な
く
な
っ
た
場
合
、
住
民

税
の
負
担
だ
け
が
増
え
て
し
ま
う

こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

こ
の
よ
う
な
場
合
、
申
告
す
る

こ
と
に
よ
り
平
成
19
年
度
分
の
住

民
税
を
税
源
移
譲
前
の
金
額
に
ま

で
減
額
さ
れ
ま
す
。
既
に
納
付
さ

れ
た
場
合
、
そ
の
金
額
が
減
額
後

の
税
額
を
超
え
た
と
き
に
は
、
納

税
者
に
還
付
し
ま
す
。

対
象　

次
の
①
②
を
い
ず
れ
も
満

た
す
人

①
平
成
19
年
度
住
民
税
の
課
税
所

得
金
額
（
申
告
分
離
課
税
分
を

除
く
）
が
、
所
得
税
と
の
人
的

控
除
額
の
差
の
合
計
額
よ
り
大

き
い

②
平
成
20
年
度
住
民
税
の
課
税
所

得
金
額
（
申
告
分
離
課
税
分
を

含
む
）
が
、
所
得
税
と
の
人
的

控
除
額
の
差
の
合
計
額
以
下

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の

調
整
措
置
が
創
設
さ
れ
ま
す

地
震
保
険
料
控
除
が
創
設
さ

れ
ま
す

老
年
者
非
課
税
措
置
廃
止
に
伴

う
軽
減
措
置
が
な
く
な
り
ま
す

税
源
移
譲
に
伴
う
年
度
間
の

所
得
変
動
に
係
る
減
額
措
置

が
行
わ
れ
ま
す

税
制
改
正
に
よ
り
、
平
成
20
年
度
の
市
民
税
・
県
民
税
が
次
の

と
お
り
変
更
さ
れ
ま
す
。
な
お
、
詳
し
い
内
容
に
つ
い
て
は
、

１
月
に
配
布
す
る
リ
ー
フ
レ
ッ
ト
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

平
成
20
年
度
市
民
税･

県
民
税
の

改
正
に
つ
い
て
①

課税課から
お知らせします

　

政
府
は
、
秋
の
褒
章
受
章
者
を

11
月
２
日
付
け
で
発
表
し
、
市
内

在
住
者
で
は
、
笠
原
昭
三
郎
氏
＝

児
玉
町
児
玉
＝
が
藍
綬
褒
章
を
受

章
さ
れ
ま
し
た
。

　

ま
た
、
11
月
３
日
付
け
で
秋
の

叙
勲
受
章
者
を
発
表
。
市
内
在
住

者
で
は
、
漆
川
和
昭
氏
＝
東
台
１

丁
目
＝
が
瑞
宝
小
綬
章
を
、
中
神

義
男
氏
＝
児
玉
町
八
幡
山
＝
が
瑞

宝
双
光
章
を
、
湯
浅
定
一
氏
＝
若

泉
１
丁
目
＝
が
瑞
宝
単
光
章
を
受

章
さ
れ
ま
し
た
。

　

心
よ
り
お
祝
い
申
し
上
げ
ま
す
。

瑞宝小綬章
漆川 和昭 氏

藍綬褒章
笠原 昭三郎 氏

瑞宝単光章
湯浅 定一 氏

瑞宝双光章
中神 義男 氏

秋
の
褒
章･

秋
の
叙
勲
に
各
氏

★
課
税
課
☎
㉕
１
１
２
３

農業所得者収支説明会を開催
　農業所得者収支説
明会を次のとおり開
催します。都合の良
い日にぜひご参加く
ださい。

日　時 開催場所

12月10日㈪
午後２時～４時

本庄市中央公民館
実習教室Ａ・Ｂ

12月11日㈫
午後２時～４時

上里町役場
４階大会議室

12月12日㈬
午後２時～４時

美里町役場
２０１会議室

※青色申告以外の人が対象です。
＊お問い合わせは下記へ
★本庄税務署☎㉒２１１１


